¹¹ VOCI, *Il diritto ereditario romano* cit. 104 afferma che i figli non acquistano direttamente dal padre, ma dalla madre. L'Autore parla di *transitus legalis*, nel momento in cui il secondo matrimonio sia concluso e nota l'incongruenza dell'uso del verbo *transmittere* da parte della madre con la qualifica di eredi dei figli. Giustiniano sostituisce *heredes* con *liberi*.

ai figli, o al figlio prescelto, ciò che è stato loro donato per le nozze dal marito, ciò che hanno ricevuto nella solennità del matrimonio, ciò che dai beni del marito hanno acquistato *donatione mortis causa*, per testamento, per fedecompresso, per legato. In aggiunta al § 1, si dice che se muore un figlio, lasciando solo sorelle, la madre concorre con essa o esse per la metà dell'eredità in base al senatoconsulto Tertulliano. La madre tuttavia ottiene solo il possesso su questi beni, poiché non può disporne, neanche per testamento o per vendita.

C.Th. 3.8.2.1 Idem AAA, (Gratianus, Valentinianus et Theodosius) Floro praefecto praetorio. ... 1. Illud etiam addimus legi, ut, si aliquis ex iisdem filiis, quos ex priore matrimonio susceptos esse constabit, forte decesserit, qui sorores vel sororem, non etiam fratrem relinquens, senatusconsulti beneficio matri simul ac sororibus successionis locum fecisse videatur, seu etiam filia, quae, nullo existente fratre et superstitibus matre ac sororibus tantum, adeundae hereditatis locum matri pro dimidia portione servabit, quod successionis beneficio mater videbitur consecuta, in diem vitae pro sibi debita portione sola tantum possessione delata, omne his, qui supererunt ex priore suscepti matrimonio, filiis relinquat, nec super istiusmodi facultatibus testandi in quamlibet aliam extraneam personam vel quicumque abalienandi habeat potestatem. ... Dat. XVI kal. Constantinopoli Antonio et Syagro cons.

L'*interpretatio* al testo del § 1 riprende quanto detto da Teodosio I, ma, nel vietare alla madre di disporre¹² a favore di altri i beni del figlio premorto, accanto al testamento menziona la donazione (*nec per testamentum nec per donationem habitura licentiam*).

INTERPRETATIO. ... 1. Hoc specialius huic legi credidit inserendum, ut mulieri, quum ad alias nuptias venerit, si de filiis, quos ex matrimonio priore suscepit, masculus moriatur, eo casu, ut matrem et sorores aut certe sororem superstitem dimittat et fratrem non dimittat,

¹² Il divieto di disporre dei beni maritali è sancito anche nel caso in cui sia la vedova a passare a seconde nozze in una costituzione di Onorio, la C.Th. 3.8.3, data a Ravenna il 22 giugno 412, ripreso nell'*interpretatio visigothica* al testo. C.Th. 3.8.3 *Imp. Honorius et Theodosius AA. Iohanni praefecto praetorio nulli videatur ambiguum, eorum, quae nuptiarum tempore mulieres accipiunt, etiamsi ad secundas nuptias, exstantibus ex priore matrimonio liberis, emenso tempore forte migraverint, in diem vitae usumfructum circa eas debere durare, salva iis proprietate, quibus ius integrum post earum obitum leges sacratissimae reservarunt, ut manifestum est, quod delatum ex priori coniugio liberis constat. Dat. X. kal. Iul. Ravenna, dd nn. Honorio IX et Theodos. V AA. cons.* INTERPRETATIO. *Notissimum valde est, has facultates, quas tempore nuptiarum mulieres a maritis accipiunt, suo dominio vindicare: et si maritum mori contigerit, qui tamen filios derelinquat, et post transacta luctus tempora legitime ad alias nuptias venerint, in diem vitae suae donatarum rerum teneant usumfructum. post obitum vero earum ad prioris mariti filios omnia revertantur, nec exinde aliquid matribus vivis filiis in aliorum iura transferre permissum est.*

qui matrem possit excludere, tunc beneficio legis mater cum filiabus vel filia aequali sorte succedat. si vero filia moriatur et matrem et sorores tantum dimittat, dimidiam defunctae filiae hereditatem mater acquirat, et media sororibus, seu una seu plures sint, proficiat: ea tamen ratione, ut dum advixerit mater, adquisitivam ex hac filii aut filiae medietatem tantummodo in usufructu possideat et reliquis, si supererunt ex priore matrimonio, filiis post obitum derelinquat, ad alias personas in transferendo nec per testamentum nec per donationem habitura licentiam.

La donazione cui si riferisce il testo dell'*interpretatio* potrebbe avere due connotazioni differenti. Una la ricollegherebbe alla *donatio mortis causa* classica, già menzionata nell'*incipit* dell'*interpretatio*, seguendo la costituzione di Teodosio I¹³.

Un'altra lettura, invece, potrebbe sottolineare la scelta dell'autore della *interpretatio* di sostituire il riferimento ad una cessione per atto *inter vivos*, quale la vendita (*abalienandi potestas*) con un altro termine, *donatio*, con l'intento di specificare che ogni atto di disposizione di ultima volontà su tali beni fosse negato alla madre, sia per testamento, sia per donazione, intesa qui come la cd. *donatio post obitum*. Una conferma di questa ipotetica ricostruzione, che poggia prevalentemente sull'ambivalenza del significato di donazione, si trova in un passo della *Lex Romana Burgundionum*¹⁴, in cui si fa riferimento ad una costituzione del Codice Teodosiano (*secundum legem*

¹³ C.Th. 3.8.2pr.: *Feminae, quae susceptis ex priori matrimonio filiis ad secundas transierint nuptias, quicquid ex facultatibus priorum maritorum sponsaliorum iure, quicquid etiam nuptiarum solennitate perceperint, quicquid aut mortis causa donationibus factis aut testamenti iure directo aut fideicommissi vel legati titulo vel cuiuslibet munificae liberalitatis praemio ex bonis maritorum fuerint assecutae, id totum, ita ut perceperint, integrum ad filios, quos ex praecedenti coniugio habuerint, transmittant vel ad quemlibet ex filiis (dummodo ex his tantum, quos tali successione dignissimos iudicamus), in quem contemplatione meritorum liberalitatis suae iudicium mater crediderit dirigendum. nec quicquam eadem feminae ex iisdem facultatibus abalienandi in quamlibet extraneam personam vel successionem ex alterius matrimonii coniunctione susceptam praesumant, atque habeant potestatem possidendi tantum in diem vitae, non etiam abalienandi facultate concessa. nam si quid ex iisdem rebus per fraudem scaevioris animi in alium quemlibet fuerit a possidente translatum, maternarum redintegrabitur compensationibus facultatum, quo illibata ad hos, quos statuimus, heredes bona et incorrupta perveniant.*

INTERPRETATIO: *Mulieres, quae amissis maritis ad alias postea nuptias legitimo tempore, id est expleto anno, venerint, si ex priori marito filios habuerint, quicquid per sponsaliciam largitatem vel nuptiarum tempore consecutae sunt, totum filiis conservabunt, nec in alias vel extraneas personas noverint transferendum. quicquid vero prior maritus per testamentum seu fideicommissum seu legati titulo vel mortis causa uxori donaverit, de his rebus, quas tali mulier donatione percepit, seu omnibus filiis seu in unum pro merito servitii si conferre voluerit, habebit liberam facultatem, ita ut ei de bonis prioris mariti a filiis ipsius quicquam alienare non liceat. quod si praesumpserit, de propriis facultatibus noverit compensandum.*

¹⁴ F. BAUER-GERLAND, *Das Erbrecht der Lex Romana Burgundionum*, Berlin, 1995, 78 ss.

Theodosiani) che Mommsen ritiene essere la lacunosa C.Th. 4.6.7, trädita solo dal manoscritto *Taurinensis a II, 2*, in materia di figli naturali; in ogni caso il collegamento con la indisponibilità dei beni a favore di altri da parte della madre di C.Th. 3.8.2 pare evidente.

RB 37.4: Quod si aut de ingenua fuerint naturales aut de liberta aut certe libertina ultra rescunciam matri cum naturalibus filiis dari amplius non licebit, hac ratione, ut donatio nuptialis in hereditatis subputatione non veniat; sed de eo, quod supra donationem nuptialem fuerit, inde rescuncia deputata naturalibus iure debetur. Quod si aliquid ultra aut per donationem aut per testamentum aut per suppositam quamcumque persona illis fuerit derelictum ab herede legitimo legibus revocetur, secundum legem Theodosiani, quae de naturalibus filiis et matribus eorum lata est.

L'uso di servirsi della donazione *mortis causa* in sostituzione del testamento era prassi nei regni germanici¹⁵, come è ben chiarito nel seguente passo del *Codex Euricianus*¹⁶.

CE¹⁷. 308, 2: Qui vero sub hac occasione largitur ut post eius mortem ad illum cui donaverit res donata pertineat, quia similitudo est testamenti, habebit licentiam inmutandi voluntatem suam quando voluerit, etiam si in nullo laesum fuisse se dixerit.

Soprattutto l'*interpretatio* a C.Th. 3.8.2 e la norma del *Codex Euricianus* sembrano evidenziare la similitudine tra testamento e *donatio post obitum* e rafforzano l'ipotesi che con il termine *donatio* del commento alla suddetta norma teodosiana l'autore intendesse proprio la *donatio post obitum*.

Infatti, in tema di capacità della madre, passata a seconde nozze, di ereditare dai figli di primo letto, il redattore della *interpretatio* spiega che, in caso di premorienza di uno di questi, la madre avrà diritto solo all'usufrutto dei suoi beni, mentre, la proprietà spetterà ai rimanenti fratelli o sorelle, che ne riporteranno il pieno godimento alla